[image: ]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ

Д О К Т А А Л

РЕСПУБЛИКА ТЫВА
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.06.2021 г.                                                                                              № 98

пгт. Каа-Хем

О мерах по выявлению граждан и установления ущерба,
 причиненного в результате чрезвычайной ситуации,
произошедшей на территории Кызылского кожууна

В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Республики Тыва от 15.07.2008 № 442 "Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Тыва", Уставом муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва, утвержденным решением Хурала представителей муниципального района от 16.03.2011 № 59, постановлением «О введении чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории Кызылского кожууна Республики Тыва» от 20 мая 2021 г. №89, Администрация муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оформления и рассмотрения документов для определения (оценки) ущерба при возникновении чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва (приложение № 1).
2. Создать и утвердить состав рабочей группы по выявлению граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (наводнения) и обследованию их жилых домов и имущества (приложение № 2).
3. Создать комиссию по рассмотрению документов и определению (оценке) ущерба, возникшего в результате чрезвычайной ситуации (наводнения) и утвердить ее состав (приложение № 3).
4. Рабочей группе, указанной в пункте 1 настоящего Постановления:
- провести обследование состояния жилых домов и имущества граждан, объектов на территории Кызылского кожууна на предмет их повреждения вследствие чрезвычайной ситуации (наводнения);
- по результатам обследования жилых помещений, имущества и объектов представить на рассмотрение Комиссии документы, оформленные в соответствии с вышеуказанным Порядком.
5. Комиссии, указанной в пункте 2 настоящего Постановления обеспечить тщательное рассмотрение представленных рабочей группой документов, определить перечень граждан, пострадавших в результате паводка и меры материальной поддержки, которая будет им оказываться.
6. Заместителю председателя администрации по жизнеобеспечению обеспечить автомобильным транспортом рабочие группы по обследованию жилых домов и имущества граждан, объектов на период проведения обследования жилых домов и имущества граждан, объектов на территории  муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва.
7. Определить срок для получения заявлений от граждан и юридических лиц о повреждении их имущества в результате чрезвычайной ситуации до 9 июня 2021 г включительно.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Кызылского кожууна», разместить в официальном сайте администрации Кызылского кожууна в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя председателя администрации по жизнеобеспечению и развитию инфраструктуры.

Председатель администрации
муниципального района «Кызылский
кожуун» Республики Тыва                   			       А-Х.В.Догур-оол

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
 к постановлению Администрации
 МР «Кызылский кожуун»
 от ____________2021 года №___

Порядок
оформления и рассмотрения документов
 для определения (оценки) ущерба при возникновении
чрезвычайной ситуации на территории муниципального
района «Кызылский кожуун» Республики Тыва

1. Настоящим Порядком регулируются вопросы подготовки, оформления и рассмотрения документов для определения ущерба граждан при возникновении чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва (далее - Порядок).
2. В целях выявления граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (наводнения), обследованию их жилых домов и имущества постановлением Администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва (далее - Администрация) создается рабочая группа.
Рабочая группа:
а) выявляет граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, осуществляет осмотр их подворье, помещений и имущества;
б) по результатам проведенного осмотра:
обеспечивает сбор заявлений от граждан (форма № 1 к Порядку) (в случае если гражданин самостоятельно не имеет возможности обратиться с заявлением в Администрацию);
составляет списки граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (форма № 2 к Порядку);
составляет акты обследования жилых домов и имущества граждан (форма № 3 к Порядку);
3. Перечисленные в пункте 2 настоящего Порядка документы в обязательном порядке сопровождаются фотоматериалами, видеоматериалами, позволяющими достоверно установить причиненный ущерб.
4. Рассмотрение документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка осуществляется комиссией, создаваемой постановлением Администрации.
Комиссия рассматривает, представленные рабочей группой, документы и материалы и в течение трех рабочих дней принимает решение, в котором определяется размер материальной поддержки граждан и форма ее предоставления.
5. Материальная поддержка гражданам может предоставляться как в форме оказания гражданам финансовой помощи, так и в натуральном виде (предоставление пиломатериалов, твёрдого топлива, и т.д.). Порядок предоставления материальной поддержки устанавливается Администрацией муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва.

Приложение № 2
 к постановлению Администрации
 МР «Кызылский кожуун»
 от ___________2021 г. №___

Состав
рабочей группы по выявлению граждан, пострадавших
 в результате чрезвычайной ситуации *(наводнения) и обследованию
их жилых домов и имущества

	Лакпажап Ш.Л
	-
	заместитель председателя администрации Кызылского кожууна, руководитель рабочей группы;

	Ооржак Р.Д
	-
	Консультант отдела по земельным и имущественным отношениям Кызылского кожууна, зам. руководителя рабочей группы;

	Дичит С.К

	-
	заместитель председателя администрации Кызылского кожууна, зам. руководителя рабочей группы;

	Дандар Р.Д
	-
	Начальник управления труда и социального развития

	Бады-Хоо Р.Ш
	-
	начальник отдела земельных и имущественных отношений администрации Кызылского кожууна;

	Седей А.Т.
	-
	 начальник отдела по организационной, правовой и кадровой работе администрации Кызылского кожууна;

	Донгак А.А.
	-
	начальник отдела экономики, анализа и прогнозирования управления экономики, анализа, прогнозирования и организации проектным управлением администрации Кызылского кожууна;

	Соднам С.Т.
	-
	начальник отдела организационно-документационного обеспечения и связям с общественностью;

	Чооду Н.Д.
	-
	Зам. начальника бюджетного отдела финансового управления администрации Кызылского кожууна;

	Сат А.С
	-
	Начальник отдела по жизнеобеспечению и развитию инфраструктуры администрации Кызылского кожууна;

	Даваа-Самбуу А.Э.
	-
	Консультант – системный администратор отдела по организационно-документационного обеспечения и связям с общественностью;

	Сат О.О.

	-
	Исполняющая обязанности главного специалиста отдела по земельным и имущественным отношениям администрации Кызылского кожууна;

	Монгуш Э.Э.
	-
	Главный специалист (юрист) отдела по земельным и имущественным отношениям администрации администрации Кызылского кожууна;

Приложение № 3
 к постановлению Администрации
 МР «Кызылский кожуун»
 от _____________2021г. №___

Состав
Комиссии по рассмотрению документов
и определению (оценке) ущерба, возникшего в
результате чрезвычайной ситуации (наводнения)

	Догур-оол А-Х.В.
	-
	Председатель комиссии, председатель администрации МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Монгуш И.Ч.

	-
	Заместитель председателя комиссии, заместитель председателя администрации МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Лакпажап Ш.Л.
	-
	Заместитель председателя комиссии, заместитель председателя администрации МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Ооржак Р.Д.
	-
	Консультант отдела по земельным и имущественным отношениям администрации МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Дичит С.К
	-
	Заместитель председателя администрации МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Кочергина Г.Ф.
	-
	Заместитель председателя администрации МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Чооду Н.Д.
	-
	Зам. начальника Финансового управления администрации МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Седей А.Т
	-
	Начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Бады-Хоо Р.Ш.
	-
	Начальник отдела земельных и имущественных отношений администрации МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Байкара Х.Б.
	-
	Председатель администрации с. Баян-Кол Кызылского кожууна;

	Самба С.О
	-
	Председатель дачного общества «Дар» Кызылского кожууна;

	Псарева С.В
	-
	Заместитель председателя по социальной политике администрации с. Усть-Элегест;

	Берестова Т.А.
	-
	Главный специалист по архитектуре, градостроительству администрации
МР «Кызылский кожуун» РТ;

	Шойзат С.А.
	-
	Начальник Управления гражданской защиты Службы ГО и ЧС по Республике Тыва (по согласованию);

	Донгак М.А.
	-
	Консультант по ГО и ЧС администрации МР «Кызылский кожуун» Республики Тыва.

Форма № 1

Председателю администрации
МР «Кызылский кожуун» РТ
_________________________
от _________________________
___________________________,
проживающий по адресу: _____
____________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу включить  меня________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(ф. и. о, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)
и членов моей семьи в списки граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации в связи с утратой имущества, так как дом (жилое помещение), в котором проживаю я и члены моей семьи, оказался (оказалось) и пострадал (пострадало) в зоне чрезвычайной ситуации, при этом моему имуществу причинен ущерб.
Состав семьи:
1) супруг (супруга) __________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, место регистрации во время наступления ЧС)
2) ребенок ___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

3) ребенок __________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

4) ребенок __________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

«____»  ___________________ г. _______________ _________________________
                                (дата)                                     (подпись)                    (фамилия, инициалы)

Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с компетенцией
«____»  ___________________ г. _______________ _________________________
(дата)                                     (подпись)                    (фамилия, инициалы)

Форма № 2
СПИСОК
граждан, нуждающихся в оказании материальной поддержке в связи с утратой ими имущества (имущества первой необходимости) в результате
__________________________________________________________________________
(наименование чрезвычайной ситуации)

	N п/п
	Фамилия, имя и отчество гражданина
	Адрес места проживания
	Документ, удостоверяющий личность

	вид документа
	серия и номер
	кем выдан и когда

Члены рабочей группы: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Форма № 3

	СОГЛАСОВАНО:
	УТВЕРЖДАЮ:

	Заместитель председателя
администрации МР «Кызылский кожуун» РТ по жизнеобеспечению и развитию инфраструктуры
_______________/Лакпажап Ш.Л./
                           (подпись)
«___» _____________ 2021 года

М.П.
	Председатель администрации МР «Кызылский кожуун» РТ

_________________/Догур-оол А-Х.В./
                          (подпись)
«___» ___________ 2021 года

М.П.

А К Т
обследования жилого дома и имущества в результате чрезвычайной ситуации, вызванной последствием подтопления подъемом уровня рек, прошедшего с 20 мая 2021 по 01.06.2021 года на территории Кызылского кожууна

Адрес местожительства: _______________________________________________________
Ф.И.О. пострадавшего – главы семьи: ___________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(паспортные данные, место регистрации)
Контактный телефон: _________________________________________________________

Количество членов семьи пострадавшего (совместно проживающие):
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Рабочая группа по выявлению граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (паводка) и обследованию их жилых домов и имущества провела обследование вышеуказанного домовладения.

 На основании проведенного обследования установлено, что:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

(К акту прилагаются фототаблица и документы пострадавшего)

Рабочая группа в составе:

____________________________________________________________________________
image1.png